

کوتاه از دیپلماسی

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران:

گزارش فنی سقوط هواپیمای اوکراینی به‌زودی منتشر می‌شود

● سخنگوی وزارت امور خارجه با اعلام اینکه امروز و فردا گزارش فنی درباره سقوط هواپیمای اوکراینی منتشر می‌شود، به وزیر خارجه کانادا هشدار داد در چارچوب یک دولت مشخص پاسخ‌گوی اقدامات خود باشند و گفت: برخی سیاسیون سیاست‌زده اتاوا می‌خواهند با استفاده از غم خانواده‌ها تجارت کنند.

بررسی پرونده هواپیمای اوکراینی به تأخیر نیفتاده

رئیس مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه‌های وزارت امور خارجه با بیان اینکه تمامی مراحل بررسی از سوی مراکز فنی و قضائی در حال پیگیری است، عنوان کرد: با وجود تمامی غم و اندوه ناشی از این حادثه، نهادهای جمهوری اسلامی این ماجرا را پیگیری کردند و بررسی این پرونده عقب نیفتاده است. امروز و فردا هم گزارش فنی این ماجرا به صورت برخط منتشر می‌شود. به گزارش ایرنا، خطیب‌زاده با بیان اینکه وزارت امور خارجه تلاش می‌کند کار با نهایت شفافیت جلو برود، گفت: اظهارات مداخله‌جویانه و غیرقابل‌قبولی از روز اول از سوی مقامات کانادایی مطرح بوده است و آنها بیشترین سنگ‌اندازی را کردند؛ درحالی‌که جایگاه حقوقی مشخصی ندارند و اظهارات و اقدامات آنها سیاست‌زده است. متأسفم از اینکه سبایسون سیاست‌زده کانادا می‌خواهند از غم خانواده‌ها برای خودشان تجارت کنند. سخنگوی وزارت امور خارجه درباره اظهارات اخیر وزیر خارجه کانادا درباره سقوط هواپیمای اوکراینی یادآور شد: درباره واقعه ناگوار سانحه هواپیمای اوکراینی، همه نهادهای جمهوری اسلامی و وزارت امور خارجه داغدار هستند. آنها همه فرزند ملت هستند و شب و روز نیست که در اندوه این ماجرا ناراحت نباشیم. وزارت امور خارجه هم در بالاترین سطح به دنبال روشن‌شدن ابعاد ماجرا بود. به وزیر امور خارجه و دولت کانادا هشدار می‌دهم پاسخ‌گوی اقدامات خود باشند. آنها در همراهی با رژیم کاسخ فید بیشترین همراهی را برای نرسیدن دارو به ملت ایران داشته‌اند. وزیر امور خارجه و دولت کانادا را به ادب دیپلماتیک و شناختن حد و شان خود دعوت می‌کنم. وگرنه پاسخ متفاوتی دریافت خواهند کرد.

باید چارچوب فنی روابط ایران و آژانس حفظ شود
خطیب‌زاده درباره اظهارات اخیر مدیر کل آژانس درباره برجام بیان کرد: روابط ایران و آژانس فنی است که باید این‌این روابط در این‌ چارچوب حفظ شود. هر وقت آژانس نگاه فنی به روابط داشته، روابط مشخص و عمل‌گرایانه بوده است. وی ادامه داد: گروهی گفته منظورش چیزی نیست که برداشت شده و ما تفسیر خودشان را می‌پذیریم، ولی توصیه ما به آژانس این است که خود را از مسائل و فشارهای سیاسی دور نگه دارد تا هم نشان و وزن آژانس حفظ شود و هم همکاری‌های فنی ایران و آژانس. خطیب‌زاده در پاسخ به پرسشی درباره افتتاح دومین مرکز گردها مرزی ایران و پاکستان بیان کرد: یکی از اولویت‌های ما، حسن همسایگی بوده است و در این چارچوب پروژه‌های مهمی را طراحی کرده‌ایم. در مرزهای غربی، مرزهای فعالی داشتیم، ولی با پاکستان تنها یک مرز فعال داشتیم. این مسئله در سفر وزیر امور خارجه به پاکستان مطرح و مصوب شد. این گذرگاه هم مسیر میان ایران و پاکستان را کوتاه‌تر می‌کند و هم در توسعه نوار مرزی و ایجاد امنیت و ثبات و توسعه نقش کلیدی خواهد داشت. خطیب‌زاده درباره اظهارات اخیر جک سالیوان مبنی بر شروط آمریکا برای بازگشت به برجام عنوان کرد: اظهارات سالیوان را باید دقیق ببینیم. آمریکا ناقض فاشش تعهدات خود دیل قطع‌نامه ۲۲۳۱ است و باید به تعهداتش در برجام برگردد. این بازگشت را باید در عمل ببینیم و فقط در حرف نباشد. اگر طرف مقابل به تعهدات خود بازگردد، ما هم از کاهش تعهدات بازخواهیم گشت.

درباره واکسن کرونا، تصمیم‌گیر نهاییی وزارت بهداشت است

وی درباره آخرین تلاش‌ها برای خرید واکسن کرونا هم گفت: وزارت خارجه در حوزه‌های این‌چنینی مسئولیت مشخصی دارد و آن، این است که دستگاه‌های مسئول کار خود را به درستی انجام دهند. درباره کرونا، رئیس‌جمهوری هر هفته مسئله را پیگیری می‌کند. موضوع واکسن از مجاری مختلف پیگیری شده است؛ البته وزارت بهداشت باید خودشان توضیح دهند. مسیرهایی که وزارت بهداشت از ما خواسته، بدون وقفه همگی انجام شده و حتی توصیه‌هایی هم داشته‌ایم. در موضوع واکسن، در سفرهای آقای ظریف این مسئله با اولویت مطرح شده است، مانند کوبا و چین. خرید واکسن از کواکسن نیز پیگیری می‌شود تا واکسن به دست مردم برسد؛ البته تصمیم‌گیر نهایی وزارت بهداشت است.



ش رکت ملی نفت ایران در نظر دارد مناقصه سرویس و نگهداری سیستم ایمنی و آتش نشانی و عملیات اطفاء حریق و امداد و نجات ساختمان شماره ۳۱ شرکت ملی نفت ایران به شماره ۰۰۹۹-۰۰۸۴-۰۰۲ طبق شرایط و مدارک مربوطه از طریق برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای برگزار نماید.
از متقاضیانیه که دارای شرایط ذیل می باشند دعوت می گردد تا هفت روز پس از چاپ آگهی نوبت دوم نسبت به دریافت اسناد ارزیابی کیفی اقدام و تا ۱۴روز پس از اتمام مهلت یاد شده، اسناد استعمال ارزیابی کیفی را تکمیل و عودت نمایند.
دریافت و ارسال کلیه اسناد از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به نشانی **www.setadiran.ir** انجام شده و مناقصه گران باید نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و دریافت گواهی امضای الکترونیکی اقدام نمایند.
برآورد مناقصه ۸۱،۴۸،۰۱۹،۰۵۶ریال می باشد و شرکت کنندگان در مناقصه می بایست توانایی ارائه ضمانتنامه شرکت درفرایند ارجاع کار به مبلغ ۰۵۷،۰۹۵۴،۰۲۰ریال را داشته باشند. محل اجرای عملیات شرکت ملی نفت ایران – مجتمع ورزشی و آموزشی محمودآباد و مدت اجرای کار ۲۴ ماه می باشد.

شرایط مناقصه گران:

۱- ارائه صورتهای مالی حسابرسی شده منتهی به سال ۱۳۹۷ یا ۱۳۹۸

• تبصره: به منظور بررسی صورت های مالی حسابرسی شده کلیه شرکت کنندگان باید نسبت به ثبت نام در سامانه جامع تجارت ایران(جام) به نشانی **ntsw.ir** اقدام نمایند.

۲ – گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی پیمانکاری معتبر صادر شده توسط وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی

۳ – ارائه گواهی تایید صلاحیت فعالیت وزارت کار و امور اجتماعی معتبر در بخش خدمات عمومی

امور مربوط

همه آگهی های ستاد شرکت ملی نفت ایران در سامانه **www.nioc.ir قابل مشاهده است.**

روابط عمومی شرکت ملی نفت ایران

شرق: یک ماه مانده به آغاز به کار دولت جو بایدن، رئیس‌جمهور منتخب ایالات متحده، وزرای خارجه امضاکنندگان برجام به‌جز آمریکا در نشست‌ی مشترک به‌گفت‌وگو نشستند، تا قبل از شروع تعاملات احتمالی با دولت جدید آمریکا، آخرین مواضع یکدیگر را مشخص و نیز درباره احتمالات مربوط به بازگشت ایالات متحده به توافق هسته‌ای، تبادل‌نظر کرده باشند. در پایان این نشست مهم اما غیررسمی، وزرای امور خارجه عضو برجام در بیانیه‌ای مشترک تأکید کردند قطع‌نامه ۲۲۳۱ همچنان لازم‌الاجراست و اعلام کردند: «وزرا درون‌مای بازگشت محتمل ایالات متحده به برجام را مورد توجه قرار دادند و بر آمادگی خود برای پرداختن به این موضوع با نگاهی مثبت و در یک تلاش مشترک تأکید داشتند.» این نشست متعاقب هفدهمین جلسه کمیسیون مشترک برجام است که چهارشنبه گذشته در سطح معاونان و مدیران سیاسی وزیران امور خارجه گروه ۴+۱ برگزار شد. پس از آن جلسه، هلگا اشمید از جایگاه ریاست جلسه در بیانیه‌ای اعلام کرده بود که توافق شده است وزیر امور خارجه عضو برجام اول دی‌ماه نشست‌ی غیررسمی داشته باشند که دیروز صبح به‌صورت ویدئوکنفرانس برگزار شد. پیش از برگزاری این جلسه، سخنگوی وزارت خارجه ایران درباره محتوای آن گفته بود: «این نشست بر موضوعات ویژه برجامی متمرکز نیست، بلکه مجموعه تحولات چند ماه گذشته در آن بررسی خواهد شد.»

بیانیه بعد از نشست: همه تعهداتشان را کامل اجرا کنند

وزرای امور خارجه عضو برجام در بیانیه‌ای که بعد از این نشست و درخصوص برنامه جامع اقدام مشترک صادر شد، اعلام کردند: «نشست وزرای خارجه سه دولت / اتحادیه اروپایی + دو (چین، فرانسه، فدراسیون روسیه، بریتانیا، نماینده عالی اتحادیه اروپایی در امور خارجه و سیاست امنیتی) و جمهوری اسلامی ایران، اعضای برنامه جامع اقدام مشترک (برجام)، در روز ۲۱ دسامبر ۲۰۲۰ (۱ دی ۱۳۹۹) به‌صورت مجازی برگزار شد. این نشست به ریاست جوسب بوررل، نماینده عالی اتحادیه برگزار شد». به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، در این بیانیه خاطرنشان شده است: «اعضای برجام ضمن تأکید دوباره بر تعهدشان جهت حفظ توافق، تلاش هایشان در این راستا را تصریح کردند. آنها تداوم ضرورت اجرای کامل

دیپلماسی

بیانیه نشست وزرای برجام پیش از آغاز به کار بایدن

۲۲۳۱ لازم‌الاجراست

و مؤثر برجام توسط همه طرف‌ها و پرداختن به چالش‌های کنونی اجرای [برجام]، از جمله در زمینه عدم اشاعه هسته‌ای و تعهدات رفع تحریمی را مورد بحث و بررسی قرار دادند.» این بیانیه می‌افزاید: «وزرا بر اهمیت نقش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به‌عنوان تنها سازمان بین‌المللی مستقل و بی‌طرف که از طرف شورای امنیت سازمان ملل متحد مأموریت یافته تا بر اجرای تعهدات عدم اشاعه هسته‌ای ذیل برجام نظارت و آنها را راستی‌آزمایی کند، تأکید کردند. آنها بر اهمیت تداوم همکاری توام با حسن نیت با آژانس تأکید کردند.» در این بیانیه تصریح شده است: «وزرای امور خارجه خاطرنشان کردند برجام که توسط قطع‌نامه ۲۲۳۱ (۲۰۱۵) شورای امنیت سازمان ملل متحد تأیید شده، همچنان به‌عنوان عنصری کلیدی در نظام عدم اشاعه هسته‌ای جهانی و یک دستاورد مهم دیپلماسی چندجانبه‌ای است که در صلح و امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی نقش دارد.» این بیانیه می‌افزاید: «وزرا بار دیگر بر تأسّف عمیق خود از خروج ایالات متحده از توافق تأکید کردند. آنها تأکید کردند که قطع‌نامه ۲۲۳۱ همچنان کاملاً لازم‌الاجرا است». این بیانیه با بیان اینکه وزرا توافق کردند که به‌گفت‌وگو برای تضمین اجرای کامل برجام توسط تمامی طرف‌ها ادامه دهند، یادآور شد: وزرا درونمای بازگشت محتمل ایالات متحده به برجام را مورد توجه قرار دادند و بر آمادگی خود برای پرداختن به این موضوع با نگاهی مثبت و در یک تلاش مشترک تأکید داشتند.»

بوررل: بر سر مطرح کردن چالش‌ها به توافق رسیدیم

نماینده ارشد اتحادیه اروپا در روابط خارجی و سیاست‌های امنیتی در پایان این نشست در توییت‌ر نوشت: «امروز، اعضای برجام بر تلاش‌هایشان برای حفظ توافق تأکید کردند. اجرای کامل و مؤثر [توافق] توسط تمامی اعضا اهمیت زیادی دارد. «جوسب بوررل در ادامه نوشت: «ما بر سر مطرح‌کردن چالش‌های ادامه‌دار اجرایی‌کردن توافق از جمله عدم اشاعه تسلیحات هسته‌ای و تعهدات لغو تحریم‌ها به توافق رسیدیم.» مسئول دستگاه دیپلماسی اتحادیه اروپا که ریاست این جلسه را بر عهده داشت، پیش از نشست هم گفته بود این جلسه را برگزار می‌کنند تا «تعهدمان را برای حفظ این توافق مورد تأکید قرار دهیم».

خطیب‌زاده: گفته‌ایم برجام مذاکره مجدد نمی‌شود

درهمین‌رابطه و پیش از نشست دیروز، سخنگوی وزارت خارجه ایران

حمله موشکی به سفارت آمریکا در عراق

نگرانی آمریکا از اقدام تلافی‌جویانه در سالگرد ترور سردار سلیمانی

در بغداد نیز در واکنش به این حمله راکتی، بیانیه‌ای صادر کرد. در این بیانیه آمده است: «سفارت آمریکا تأیید می‌کند راکت‌هایی که منطقه بین‌المللی را هدف گرفت، پاسخ سامانه‌های دفاع هوایی سفارتخانه را به همراه داشت.» براساس این بیانیه، خسارات اندکی بر اثر این حمله به مجتمع سفارتخانه وارد آمد، اما تلفات جانی نداشت. سفارت آمریکا گفت گزارش‌هایی دریافت کرده است که حاکی از واردآمدن خسارت به مناطقی مسکونی در نزدیکی سفارت آمریکا و احتمالاً جراحت برخی از غیرنظامیان بی‌گناه عراقی است. سفارت آمریکا تأکید کرد: «همان‌طورکه بارها گفتیم، این‌دست حملات علیه تأسیسات دیپلماتیک، نقض قانون بین‌المللی و تعرض مستقیم به حاکمیت کشور عراق است.» به نوشته یورونیوز، مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا نیز در واکنش به این اتفاق در تویییت مدعی شد این حمله از سوی افراد تحت حمایت ایران انجام شده است، او مدعی شد: «شبه‌نظامیان تحت

حمایت ایران بار دیگر به شکلی آشکار و بی‌رحمانه

با حمله به بغداد، غیرنظامیان عراقی را مجروح کردند. مردم عراق سزاوار آن هستند که این مهاجمان تحت تعقیب قرار گیرند. این جنایت‌کاران خشن و

فاسد باید اقدامات بی‌ثبات‌ساز خود را متوقف کنند».

سفارت آمریکا در بیانیه‌ای گفته در پی این حمله سامانه C-RAM که برای رهگیری موشک‌ها در آسمان استفاده می‌شود، برای خنثی‌کردن راکت‌ها فعال شده است. یورونیوز نوشته: «حملات راکتی به سفارت آمریکا در بغداد، نگرانی‌ها را بروز ناآرامی در آستانه سالگرد کشته‌شدن قاسم سلیمانی، فرمانده سپاه قدس ایران را افزایش داده است.» به گزارش اسپا، به نقل از خبرگزاری فرانسه ۲۴، کنت مگ‌کنزی، فرمانده مرکز فرماندهی نیروهای تروریستی آمریکایی غرب آسیا نیز مدعی شد واشگتن در صورتی که تهران بخواهد حمله‌ای به خاطر اولین سالروز ترور سردار شهید سلیمانی توسط آمریکا انجام دهد، آماده است

انتقادهای صریح رئیس سازمان انرژی اتمی از ماجرای مصوبه مجلس و شورای نگهبان:

پول ساخت هزار سانتریفیوژ آی آر۶ را چه کسی می‌دهد؟



یک فرصت است که مردم بزگوار ما و افکار عمومی مطلع باشند که صنعت هسته‌ای با نشاط جلو می‌رود و دلیلش هم همین قانون مجلس است».

خواست مصوبه مجلس همان گام‌های پنج‌گانه است

رئیس سازمان انرژی اتمی درباره خواسته‌های مجلس در این مصوبه افزود: «چیزهایی که در این قانون خواسته شده، در قالب گام‌های پنج‌گانه هم بوده است. گام‌های پنج‌گانه، مصوب شورای عالی امنیت ملی بود و می‌توانستند در قالب همان مصوبه از سازمان انرژی اتمی بخواهند این موارد را مثلاً مقداری با سرعت و وسعت بیشتر انجام دهد. شاید نازی به قانون جدید نبود، اما به‌رحال گفتم مجلس این حق را دارد که قانون‌گذاری کند».

تعجب می‌کنم شورای نگهبان چگونه این قانون را تصویب کرده است

صالحی در ادامه مصوبه مجلس را دارای نقص جدی خواند: «می‌گویند هزار سانتریفیوژ آی آر۶ بسازید. خب ما این توانایی را داریم، می‌سازیم؛ اما نگفته‌اند پولش را چه کسی می‌دهد؟ این یک نقص جدی قانونی است. من تعجب می‌کنم شورای نگهبان چگونه این قانون را تصویب کرده است. چون عدت‌تا جایی که مطلع هستیم، اگر قانونی وضع شود و هزینه برای دولت در آن دیده شود، ولی منابعش دیده نشود، شورای نگهبان آن را رد می‌کند.» وی تصریح کرد: «اینجا نمی‌نمی‌دانند منابع داخلی ما چقدر است یا نمی‌دانند ارزش هر سانتریفیوژ آی آر۶ چقدر

توضیح داده بود: «آنچه وزارت امور خارجه به‌صورت مداوم و بدون گسست پیامی اعلام کرده، این است که برجام موضوعی است که روند خود را داشته، مذاکره شده، امضا و نهایی شده است و نمی‌شود آن را باز کرد. قطع‌نامه ۲۲۳۱ روشن است.» سعید خطیب‌زاده با بیان اینکه برخی علاقه‌مند به تغییرات هستند، خاطرنشان کرد: «گفته‌ایم برجام مذاکره مجدد نمی‌شود و طرف‌ها به تعهداتشان بازگردند. درخصوص موضوعات فرعی دیگر هم ایران با مقاومت حداکثری خود نشان داد در امنیت ملی و مصالح عالی‌اش با کسی مذاکره نمی‌کند. ایران اولویت‌های دفاعی خود را دارد و براساس آن عمل می‌کند».

بریتانیا و آلمان: ایران فرصت را از دست ندهد

در میان اظهارنظرهای پس از این نشست اما نمایندگان بریتانیا و آلمان نشانه‌هایی را از آنچه به نظر می‌رسد رویکرد اتحادیه اروپا در ادامه راه خواهد بود، مطرح کردند. وزیر امور خارجه بریتانیا پس از نشست از ایران خواست از اقدامات اخیر اعلام‌شده در برنامه هسته‌ای‌اش صرف‌نظر کند. دومینیک راب، در توییت‌ر نوشت: «امروز با اعضای برجام دیدار کرده و کاملاً به‌وضوح گفتم که ایران نباید توسعه‌های اخیر اعلام‌شده در برنامه هسته‌ای‌اش را انجام دهد. انجام‌دادن این کار فرصت‌های پیشرفتی را که امیدواریم در سال ۲۰۲۱ شاهدش باشیم، تضعیف می‌کند.» همتای آلمانی او نیز گفت ایران نباید آخرین فرصت برای حفظ توافق هسته‌ای را از دست بدهد. وزیر امور خارجه آلمان از ایران خواست فرصت پیش‌بینی‌شده برای بازگشت دولت جو بایدن رئیس‌جمهور منتخب آمریکا به توافق هسته‌ای را از دست ندهد. به گزارش خبرگزاری رویترز، هایکو ماس، دقایقی پس از نشست اقدام ایران در نصب سانتریفیوژهای پیشرفته در نظتر را نمونه‌ای از عدم پایبندی ایران به تعهدات برجامی‌اش دانست. وی در ادامه گفت که ایران باید از هرگونه اقدام تاتکتیکی که باعث می‌شود کار بایدن برای تغییر تصمیم دوالد ترامپ برای خروج از برجام دشوار شود، پرهیز کند. وزیر امورخارجه آلمان افزود: «برای اینکه دولت جو بایدن بتواند به برجام بازگردد، نباید هیچ اقدام تاکتیکی دیگری که تاکنون شاهد آن بوده‌ایم، انجام شود. این فرصت که آخرین روزنه امید است، نباید از دست برود.»

که پاسخ دهد: «ما آماده‌ایم از خودمان و دوستان و شرکایمان در منطقه دفاع کنیم و آماده‌ایم در صورت لزوم پاسخ دهیم. ارزیابی من این است که در موقعیت بسیار خوبی قرار داریم و آماده هر چیزی هستیم که ایرانی‌ها یا نیروهای نیابتی‌شان انتخاب کنند که انجام دهند.» خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز درباره این حمله موشکی گفت: امکان دیپلماتیک ایران هم متأسفانه بارها در عراق مورد حمله واقع شده است، اما واقعا نوع این حمله و زمانش و بیانیه‌ای که وزیر خارجه آمریکا صادر کرد، نشان می‌دهد که مشکوک بوده و انگار بیانیه از قبل آماده شده است. همچنین اظهارات وزیر خارجه آمریکا را محکوم می‌کنم؛ وزیر خارجه‌ای که بیانیه‌ای شناخته‌شده است که دروغ می‌گوید و فریب می‌دهد. فکر می‌کنم دولت عراق حتما با جدیت بر اساس وظایفش مسببان آن را پیدا خواهد کرد و به آمریکا هشدار می‌دهم که دنبال متشنج‌کردن اوضاع در این روزها نباشد.

است؛ بنابراین این یک نقص در قانون است. من نمی‌دانم چطور می‌خواهند برطرف کنند.» او توضیح داد با توجه به عدم تخصیص منابع، سازمان متبوع او در اجرای این خواسته‌ها به مشکل بر خواهد خورد؛ چون منابعی در بودجه ۹۹ برای این کارها دیده نشده است: «بنابراین چون قانون شامل و کاملی نبوده، خودش مانع برای خودش ایجاد کرده است».

این‌طور که نمی‌شود قانون‌گذاری کرد

او درباره تصویب و تأیید این طرح ادامه داد: «نمایندگان شورای نگهبان هم حضور داشتند. باز مختصر مشکلاتی که از منظر خودشان پیش می‌آید، رخ داد که شورای نگهبان رفع مشکل کرد. ولی برای من هنوز همان ابهامی که گفتم باقی است که منابع مالی را چرا ندیدند. پاسخی هم نشنیدم. یک پاسخ غیرمستقیم شنیده‌ام که گفته‌اند تأمین می‌کنیم. از عده‌ای در دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی پرسیده‌اند، گفته‌اند ظاهرا این تأمین می‌شود. خب این‌طور که نمی‌شود قانون‌گذاری کرد، به اعتبار صحبت یک نفر. قانون تعیین‌کننده منابع است؛ فرد که نمی‌تواند تأمین‌کننده منابع باشد. حالا اگر درست باشد، من گفتم که این را شنیده‌ام. خودشان می‌دانند؛ یعنی خودشان باید پاسخ دهند».

معزول از دنیا نمی‌شود حکمرانی کرد

معاون رئیس‌جمهور در پاسخ به پرسشی درباره اخراج بازرسان آژانس افزود: «با این روش‌ها که نمی‌شود کشورداری و حکمرانی کرد که همه چیز را قطع کنیم. معزول از دنیا کنیم، در هیچ کنواسیونی نباشیم، هر هیچ قراردادی نباشیم. دور کشور را ببینیم. خفه می‌شویم این‌چوری. هر کنواسیونی، هر معاهده و قرارداد بین‌المللی بخشی از حاکمیت شما را محدود می‌کند. این یک امر طبیعی است؛ اما در ازای آن امتیازاتی برای شما قائل می‌شود. مثلاً همین قرارداد پادمانی که بازرسان می‌آیند، بخشی از حاکمیت شما را محدود می‌کند، ولی امتیازاتی دارد. شما عضو آژانس هستید و از تکنیکال کواوبریشن آژانس استفاده می‌کنید. از همکاری‌های فنی آژانس ما کلی داریم استفاده می‌کنیم. در هر سال چقدر کارگاه‌های آموزشی برگزار می‌شود؟ مهندسان کارشناسان ما هر سال چند بار به آژانس و به کشورهای مختلف می‌روند؟

بسترش را آژانس فراهم کرده که آموزش ببینند و خدمت کنند. اگر ما بخواهیم جزء آژانس نباشیم، در این معاهدات هم نباشیم. این امتیازات را هم نخواهیم داشت. مثلاً شما فرض کنید ما الان عضو ایکائو نباشیم و بگوییم هواپیماهایمان از هر هراتی دلمان خواست بروند و هر هواپیمایی هم خواست وارد جو ما بشود، به اختیار خودمان بگوییم آره یا نه. این‌چوری که نمی‌شود. همین ایکائو هم به عضو هستیم، بخشی از حاکمیت شما را محدود می‌کند، ولی امتیاز هم به شما می‌دهد؛ اجازه می‌دهد شما هم به جاهای دیگر پرواز کنید. WHO نیز همین‌طور. فائو نیز همین‌طور. ما چرا عضو سازمان ملل یا سازمان کنفرانس اسلامی هستیم؟ ما هیچ کجا نباشیم. بعد بگوییم ما هرچه خواستیم همان اجرا شود، هرچه آنها خواستند رد کنیم؟ این تعریف زندگی بین‌المللی نیست.» صالحی همچنین صراحتاً ادعای مواجهه بازرسان آژانس بین‌الملل انرژی هسته‌ای با شهید فخری‌زاده را تکذیب کرد.

ادامه از صفحه اول

چرا ایران باید نفت بفروشد؟

در یک دهه گذشته تحت تأثیر تحریم‌ها، ایران در حاشیه بازار نفت بوده و این سبب دورشدن مشتریان سنتی نفت ایران شده است. بازار نفت، بازار دائمی با قواعد و سازوکارهای ثابتی نیست. جایگاه نفت و انرژی‌های فسیلی به‌لحاظ ارزش در حال کاهش است. رقابت شدیدی میان دارندگان نفت برای عرضه هرچه بیشتر نفت و کسب سرمایه به قیمت‌های منطقی ایجاد شده است. تولیدکنندگان نفت در بازار با توجه به سرمایه‌گذاری‌های انجام‌شده در حال افزایش‌است و ایجاد و حفظ بازار فروش برای تولیدکنندگان سخت شده است. از سوی دیگر، ماندن نفت در چاه‌ها و میادین نفت، دستاوردی جز کاهش تدریجی ارزش این سرمایه‌های خدادادی ندارد. اگر در دهه‌های گذشته برای جلوگیری از خام‌فروشی از طریق ایجاد زنجیره‌های پالایشی فکری شده بود، طرح این سخنان جایی نداشت، اما در شرایطی که ایران همچنان عرضه‌کننده نفت خام است و در شرایطی که بازار محصولات این ماده خام تحت تأثیر ملاحظات زیست‌محیطی و حتی اقتصادی رو به کاهش است، مانند گذشته نمی‌توان روی توسعه صنایع پایین‌دستی متمرکز بود. آنچه در شرایط جایی اهمیت دارد، تولید و فروش هرچه‌بیشتر نفت خام و گاز و استفاده بهینه از منابع درآمدی حاصل از آن در حوزه‌های اقتصادی و توسعه‌ای ماندگار است. دولت و مجلس و دیگر نهادهای تصمیم‌گیری به جای چالش بر سر فروش نفت، باید بر سر نحوه تخصیص و استفاده از درآمدهای حاصل از آن به اجماع برسند و در اقدامی توسعه‌گرایانه، از هرگونه هزینه‌کرد این منابع در امور جاری جلوگیری کرده و راه توسعه اقتصادی و تقویت بازار را دنبال کنند. بازگشت سریع و فوری ایران به بازارهای جهانی نفت از منظر توسعه‌ای و منافع ملی، امری ضروری، رنج‌ناپذیر و قطعی است و درنگی در آن جایز به نظر نمی‌رسد. در این راستا هیچ عاملی نیز نمی‌تواند مانع این بازگشت شود. تجربه بازگشت سریع ایران به بازار نفت در اواخر سال ۹۴ و اوایل سال ۹۵ و همچنین ظرفیت‌ها و برنامه‌ریزهای فنی و توسعه‌ای صورت‌گرفته برای بازگشت مجدد، نقطه قوت این بازگشت راهبردی است و مسائلی مانند احتمال کاهش قیمت نفت با بازگشت ایران نه قابل توجه است و نه واقعی، زیرا در بازگشت قبلی نیز مورد توجه نبود. بازگشت ایران به بازار نفت حق ایران است و دیگر کشورها باید شرایط این بازگشت را فراهم کنند و جای ایران را که به‌ناحق گرفتند، باز کنند. آنچه در این میان اهمیت دارد، عدم کارشکنی داخلی برای این بازگشت راهبردی است که همه باید به موضوعات راهبردی‌ای مانند توانمندی‌ها و ظرفیت‌های فنی، مهندسی و اقتصادی کشور در حوزه تولید و صادرات نفت وارد شود.

شکندگی اقتصاد و انتخابات ۱۴۰۰

بر این اساس، بی‌گمان اصلاح نظام تدبیر و حکمرانی ضرورتی اساسی برای حل مشکلات حاد اقتصادی است؛ چنان‌که مؤسسه فیچ در گزارش اخیر خود از صد نمره امتیاز ۴۱/۵ را به نحوه حکمرانی کشورمان تخصیص داد. تحولات گذر از این تیر بزرگ، به یک استراتژی با نقش راه بلندمدت بر مبنای نظریه‌ای مشخص، منسجم و علمی نیازمندیم؛ نظریه‌ای که تکلیف تعامل با جهان، ارتباط با جامعه و حقوق مردم و توزیع قدرت در ساختار سیاسی و امکان رقابت و حضور جریان‌های مختلف فکری را در این بازی کامل فراهم کند.

ایران ظرفیت‌های بسیاری برای رشد، توسعه و بالذنگی دارد؛ از نیروی انسانی جوان، تحصیل‌کرده، باسواد و متخصص تا منابع عظیم انرژی و معدنی تا موقعیت مهم و استراتژیک جغرافیایی و قابلیت‌های فرهنگی و تمدنی بالا و شاید کم‌تظیر.

باالفلل شود، می‌تواند سیاست‌گذاری و حکمرانی اقتصادی کشورمان را به سمت‌وسوی توسعه‌ای پایدار هدایت کند، کاری که در تمام کشورهای پیشرفته امروز به واقعیت پیوسته است. آخرین آنها شاید چین باشد (با نقدهایی که بر آن در حوزه رفتار دموکراتیک با مردم وارد است) که گزارش‌های اقتصادی از رشد معجزه‌آسای این کشور در دو، سه دهه اخیر و کاهش نرخ تورم و حتی منفی‌شدن آن در ماه گذشته و کاهش نرخ بی‌کاری به حدود چهار درصد و کسب رتبه یک در صادرات در سطح جهان ... و. حکایت دارد. موفقیت‌های بزرگی که منشأ آن را باید در ثبات، آرامش و افزایش قطعیت‌ها و انتظارات رونق و رفاه مردم، برآمده از اصلاح نظام تدبیر و نیز سیاست‌گذاری و حکمرانی اقتصادی دانست، انتخابات ۱۴۰۰ می‌تواند گامی در این‌جهت یا خلاف این سمت‌وسو و در راستای تشدید شکاف‌ها و عدم قطعیت‌ها باشد.